
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/09814

 Del: 13/12/2019

 Esecutivo dal: 13/12/2019

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 

PALESTRA E PISCINA SAN MARCELLINO. Affidamento diretto ex art.36 co.2 lett.a D.Lgs. 

50/2016 ad ATI B) SIDE S.S.D. a R.L., AICS e Nuoto Lifestyle per il periodo 25.12.2019-

29.02.2020 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2019/DD/09814



LA DIRIGENTE

PREMESSO che: 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2018 dell'8/10/2018, esecutiva a termini di legge,

è stato approvato il Documento unico di programmazione 2019-2021;

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di legge,

avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di

aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti,

sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019-2021;

con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del  20/5/2019 è stato approvato il  Piano

Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e

degli  uffici  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese

connesse alla realizzazione del programma;

RICORDATO che  il  Comune di  Firenze  è  proprietario  degli  impianti  CAMPO DA CALCIO,

PALESTRA e PISCINA SAN MARCELLINO, tutti ubicati in Firenze, Via Chiantigiana n.28;

RICORDATO che:

con Determinazione dirigenziale n. 5696 del 29/7/2014, a seguito di procedura a evidenza pubblica,

è stata affidata in via d’urgenza, nelle more della stipula della Convenzione, la concessione della

PALESTRA SAN MARCELLINO e della PISCINA RENATO DANI SAN MARCELLINO a B)

SIDE S.S.D. a R.L. capofila dell’A.T.I. con AICS e Nuoto Lifestyle;

in data 9/10/2014 è stata stipulata la Convenzione (Rep. 64285) per la concessione in gestione della

PALESTRA SAN MARCELLINO e della PISCINA RENATO DANI SAN MARCELLINO a B)

SIDE S.S.D. a R.L. capofila dell’ A.T.I con AICS e Nuoto Lifestyle fino al 31/07/2018;

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale n.5465 del 27/07/2018:

si è provveduto all’avvio della procedura negoziata – previa indagine di mercato per manifestazione

di interesse - finalizzata alla concessione dei  servizi di  gestione del  COMPLESSO SPORTIVO

composto  da  CAMPO  DA  CALCIO,  PALESTRA  e  PISCINA  RENATO  DANI  SAN

MARCELLINO, ubicati in Firenze, Via Chiantigiana n.28;

si è provveduto alla proroga della concessione in gestione della PALESTRA SAN MARCELLINO

e della PISCINA RENATO DANI SAN MARCELLINO a B) SIDE S.S.D. a R.L. capofila dell’

A.T.I con AICS e Nuoto Lifestyle, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura negoziata,

alle condizioni tutte stabilite nella Convenzione stipulata in data 9/10/2014 (Rep. 64285),  per il

periodo 1/08/2018-31/12/2018;

CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n.9820 del 19/12/2018 si è provveduto alla

proroga della concessione in gestione della PALESTRA SAN MARCELLINO e della PISCINA

RENATO DANI SAN MARCELLINO a B) SIDE S.S.D. a R.L. capofila dell’ A.T.I con AICS e

Nuoto Lifestyle,  mediante affidamento diretto ai  sensi dell’art.  36,  comma 2, lett.  a) del  D.lgs.

50/2016, nelle more dell’espletamento della procedura di cui alla Determinazione dirigenziale n.

5465/2018,  alle  condizioni  tutte  stabilite  nella  Convenzione  stipulata  in  data  9/10/2014  (Rep.

64285), per il periodo 1/01/2019-30/06/2019;

VISTA la Determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.4981 del  28/06/2019,  con  la  quale  è  stata

approvata  la  documentazione  relativa  alla  procedura  negoziata  per  il  COMPLESSO  SAN

MARCELLINO – CIG 7958892D70 - con una base di gara determinato dal contributo annuo di

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2019/DD/09814



gestione da corrispondere al Concessionario, stimato in € 204.918,03 annui oltre IVA, soggetto ad

offerta in diminuzione;

PREMESSO che la gara è stata pubblicata sulla piattaforma START (procedura 013792/2019) in

data 03/07/2019 con scadenza 06/08/2019;

DATO ATTO che: 

- al termine delle sedute di verifica della documentazione attestane l’assenza dei motivi di

esclusione ex art. 80 D.Lgs.  50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari  e

tecnico-professionali dei partecipanti, si è proceduto all’ammissione/ esclusione dei candidati nei

termini di cui alla Determinazione dirigenziale n.6094 del 13/08/2019;

- che con Determinazione dirigenziale n.5913 del 12/08/2019 si  è provveduto alla nomina

della Commissione relativa alla procedura di gara per il COMPLESSO SAN MARCELLINO;

- con determinazione dirigenziale n. 6503 del 19/09/2019, considerata la necessità di garantire

la  continuità  di  utilizzo  della  PALESTRA  e  PISCINA  SAN  MARCELLINO  da  parte  della

cittadinanza, nelle more della conclusione della suddetta procedura, è stata affidata la prosecuzione

della concessione,  nei termini previsti dalla suddetta Convenzione, mediante affidamento diretto

all’attuale gestore B) SIDE S.S.D. a R.L. capofila dell’ A.T.I con AICS e Nuoto Lifestyle, ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, per il periodo 1/10/2019 – 24/12/2019;

DATO ATTO, altresì, che in data 03/10/2019 la Commissione giudicatrice ha ultimato i propri

lavori e che sono tuttora in corso i controlli sui requisiti di ordine generale e speciale dei concorrenti

classificatisi al 1° e al 2° posto, onde procedere all’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32,

comma 7, D.Lgs. 50/2016 e alla successiva stipula del contratto;

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire la continuità di utilizzo della PALESTRA E PISCINA

SAN MARCELLINO da parte della cittadinanza, nelle more dei suddetti controlli, di affidare la

prosecuzione  della  concessione,  nei  termini  previsti  dalla  sopra  richiamata  Convenzione  (Rep.

64285), mediante affidamento diretto all’attuale gestore uscente B) SIDE S.S.D. a R.L. capofila

dell’ A.T.I con AICS e Nuoto Lifestyle, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016,

per il periodo 25/12/2019 – 29/02/2020;

RITENUTO di  procedere,  per  il  periodo 25/12/2019 – 29/02/2020,  all’impegno di  spesa per  il

contributo in conto utenze da erogare al gestore dell’impianto ai sensi della suddetta Convenzione,

come segue:

- Impegnare sul Cap. 31480 - CORRISPETTIVO IN CONTO GESTIONE SOCIETA' SPORTIVE

CONCESSIONARIE DI SERVIZI:

- per l’anno 2019 l’importo di € di € 3.945,11 (a saldo dell’annualità 2019)

- per l’anno 2020 l’importo di € 34.566,67 (pari a 2/12 del contributo annuo di € 207.400,00)

RITENUTO  altresì  di  procedere  all’accertamento  in  entrata  delle  somme  a  titolo  di  canone

ricognitorio previste dalla convenzione medesima sul Cap. 21020 - PROVENTI DEGLI IMPIANTI

IN CONCESSIONE come segue: 

- per l’anno 2019 l’importo di € 61,01       a titolo di saldo canone ricognitorio anno 2019;

- per l’anno 2020 l’importo di € 40,66 a titolo di canone ricognitorio fino al 28.2.2020, pari a 2/12

dell’importo annuo;

RITENUTO infine di modificare il Cod. Anag. 52145 del debitore dell’accertamento 2019/2110,

relativo al canone ricognitorio dal 1.1.2019 al 30.9.2019, erroneamente imputato ad altro soggetto,

come emerso in sede di ricognizione contabile relativa agli obblighi del gestore;

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2019/DD/09814



DATTO ATTO inoltre che:

- il CIG della presente procedura è il seguente: ZAA2B19EF1

- per il procedimento in questione il RUP è il Dr. Enzo Ventroni, responsabile P.O. Amministrativa 

Servizio Sport che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio 

dell’Autorità e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del Codice 

dei Contratti;

- i DURC dei componenti dell’ATI affidataria risultano regolari;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo

Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni;

VISTI:

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

- l’art. 21 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016);

D E T E R M I N A

Per tutto quanto espresso in narrativa:

1. di prorogare a B) SIDE S.S.D. a R.L. capofila dell’ A.T.I con AICS e Nuoto Lifestyle, mediante

affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, la concessione in

gestione  della  PALESTRA  SAN  MARCELLINO  e  della  PISCINA  RENATO  DANI  SAN

MARCELLINO, alle condizioni tutte stabilite nella Convenzione stipulata in data 9/10/2014

(Rep. 64285), per il periodo 25/12/2019 -29/02/2020;

2. di procedere, per il periodo 25/12/2019 – 29/02/2020, all’impegno di spesa sul Cap. 31480 per il

contributo in conto utenze da erogare al gestore dell’impianto (C.Anag. 52145) , ai sensi della

suddetta Convenzione, come segue:

2.1. per l’anno 2019 l’importo di € 3.945,11 (a saldo dell’annualità 2019)

2.2. per l’anno 2020 l’importo di € 34.566,67 (pari a 2/12 del contributo annuo di € 170.000,00

+ IVA)

3. di sub impegnare gli importi impegnati  in favore del beneficiario  52145, di cui al precedente

punto  2,  in  favore  della  Società  sportiva  B)SIDE  s.r.l.  Cod.  Anag.  51784,  Cod.  Fisc.

06283190483,  che,  in  qualità  di  mandataria  dell’A.T.I.,  emetterà  la  relativa  fattura  e  nei

confronti  della  quale  si  procederà  al  pagamento  secondo  la  specifica  previsione  dell’atto

costitutivo dell’A.T.I. medesima, depositato agli atti;

4. di accertare sul Cap. 21020 - PROVENTI DEGLI IMPIANTI IN CONCESSIONE i  canoni

ricognitori relativi all’impianto di che trattasi come segue:

4.1.  per l’anno 2019 l’importo di € 61,01 a titolo di saldo canone ricognitorio anno 2019;

4.2.  per l’anno 2020 l’importo di € 40,66 a titolo di canone ricognitorio fino al 28.2.2020;

5. di modificare il Cod. Anag. 52145 del debitore dell’accertamento 2019/2110, relativo al canone

ricognitorio dal 1.1.2019 al 30.9.2019, erroneamente imputato ad altro soggetto;

6. di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente: ZAA2B19EF1

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2019/DD/09814



7. di  dare  atto  che  la  società  sportiva  di  cui  sopra  risulta  intestataria  delle  utenze  relative

all’impianto in concessione, come da documentazione in atti al Servizio Sport;  

8. di dare atto che le somme di che trattasi saranno liquidate a fronte di presentazione di regolare

fattura elettronica, sul conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei pagamenti, ai sensi

dell’art. 3 della Legge 136/2010, 

9. di dare atto che per il procedimento in questione il RUP è il Dr. Enzo Ventroni - Responsabile

PO Amministrativa Servizio Sport;

10. di pubblicare il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29, co.  1 del  D.Lgs.  50/2016, sul

Profilo del committente del Comune di Firenze nella sezione Amministrazione Trasparente;

11. di partecipare il presente provvedimento a B) SIDE S.S.D. a R.L. capofila dell’ A.T.I con AICS

e Nuoto Lifestyle.

Firenze, lì 13/12/2019 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile Proponente

Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento

Importo

1) 21020 0 20/000291 00 40,66

2) 21020 0 19/002713 00 61,01

3) 31480 0 19/008846 00 3945,11

4) 31480 0 20/001495 00 34566,67

5) 31480 0 20/001495 01 34566,67

6) 31480 0 19/008846 01 3945,11

Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/12/2019 Responsabile Ragioneria

Alessandro Innocenti

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2019/DD/09814



Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2019/DD/09814


